                                                                                                                                   技术资料
                                                                                                                                 Technical Information
NKR 系列智能气体涡轮流量计
选型/使用说明
书
目  录
一、概述--------------------------------------------------1
二、主要特点----------------------------------------------1

十、包装、运输、储存--------------------------------------13
十一、开箱及检查-----------------------------------------13
十二、订货须知-------------------------------------------13
十三、流量计的选型---------------------------------------14
  附录 A   方程计算的换算系数 C*值
 附录 B   缩因子 Fz 值
 - 1 -
一、概述
NKR 系列气体智能涡轮流量计是我公司按照 GB/T32201-2015 标准并结合国内外流量仪
表先进技术而研制开发的集温度、压力、流量传感器和智能流量积算仪于一体的新一代高精
度、高可靠性的精密计量仪表，它出色的低压和高压计量性能，多种信号输出方式以及对流
体扰动的低敏感性，使得 NKR 系列流量计成为一种特别优秀的能准确计量气体累积量的商
业贸易计量仪表。
该流量计广泛应用于：城市管线（网）燃气的计量、工业燃气的计量、燃气调压站的计
量、能源管理以及其它各种无腐蚀性气体的计量或流量控制等场合。
该产品经国家防爆产品质检部门按 GB3836-2000《爆炸性气体环境用电气设备第 1 部:
通用要求》，GB3836.2-2000《爆炸性气体环境用电气设备第 2 部分:隔爆型“d”》和
GB3836.4-2000《爆炸性气体环境用电气设备第 4 部分：本质安全型“i”》标准检验合格，防
爆标志为 ExdIICT6Gb（隔爆型）,ExdIIBT4, ExiaIICT4,（本安型）。适用于含 IIA,IIB,IIC 类
T1~T2 温度组别爆炸性气体混合物的 0（仅本安型）1.2 区危险场所.
二、主要特点
满足 GB/T32201-2015 标准的技术要求可检测被测气体的温度、压力和流量，能进行流
量自动跟踪补偿和压缩因子修正，并显示标准状态下（Pb=101.325KPa,Tb=293.15K）
的气体体积累积量；
流量范围宽（Qmin/Qmax=20:1)，重复性好，精度高（可达 1.0 级），压力损失小，起
始流量低；
具有八段仪表系数设定及自动修正的功能；
采用专用一体化整流器，对流量计的前后直管段安装要求低（前为≥2DN ，下游无要
求）；
内置式压力、温度传感器，安全性能高、结构紧凑、外形美观；
对压力、温度传感器的故障能自行诊断，并直接显示在 LCD 屏上；
一节锂电池可连续使用五年以上，并具有电池欠压两级报警输出功能，更适合与 IC 卡
管理系统的配套使用；
智能流量积算仪可以任意角度定位（转动角度为 350°），使流量计在各种安装条件下
的读数更方便，更直接；
特有时间显示及实时数据存储之功能，无论什么情况，都能保证内部数据不会丢失，
可永久性保存；
仪表就具有RS-485通讯接口功能,并配备功能强大,界面丰富的数据管理软件系统,可打
印各自动生成的图表;
仪表具有防爆及防护功能，防爆标志为 ExdⅡBT6Gb,防护等级 IP65
根据用户要求,可提供压力,温度定值设置之功能,特别适用于介力,温度相对稳定的场合
三、技术性能指标
3.1 标准与认证
执行标准 GB/T32201-2015 国家标准；
符合 PrEN 12261 欧共体标准；
执行 JJG1037-2008《涡轮流量计检定规程》。
3.2 精度等级
 - 2 -
 所有流量计在其指定的整个流量范围内，最大允许误差分别为±1.0%或±1.5%（即精度
为 1.0 级或 1.5 级），当最小流量小于 0.2Qmax时，在 Qmin～ 0.2Qmax范围内的最大允许误
差分别为±2.0%或±3.0%。
3.3 使用条件
 环境温度：  -30℃～+60℃；
 介质温度：  -30℃～+80℃；
 大气压力：  86KPa～106KPa；
 相对湿度：  5%～95%
3.4 机械性能指标
3.4.1 流量计的型号规格及基本参数（表 1）
（表 1）
注：① 表中所列的流量范围为产品出厂检定时的流量范围（常温、常压下ρ=1.205kg/m